[bookmark: biaoti][bookmark: _GoBack]

上海市市场监督管理局文件

沪市监标创〔2022〕129号

上海市市场监督管理局关于印发《2022年度
上海市技术性贸易措施应对专项项目
申请指南》的通知
[bookmark: zhusong]
各有关单位：
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: zuzhi3]为深入贯彻落实习近平总书记关于标准化工作重要指示精神，根据《国家标准化发展纲要》和《上海市标准化发展行动计划》，市局制定了《2022年度上海市技术性贸易措施应对专项项目申请指南》，现印发给你们，请按照指南要求认真做好项目申请工作。

上海市市场监督管理局
2022年3月24日
（此件公开发布）
2022年度上海市技术性贸易措施应对
专项项目申请指南

本专项是技术性贸易措施应对分析项目，旨在贯彻落实习近平总书记在浦东开发开放30周年庆祝大会上的讲话精神，着力推动规则、规制、管理、标准等制度型开放，落实《国家标准化发展纲要》提出的“增强标准化治理效能，提升标准国际化水平”的发展目标，提升国外技术性贸易措施分析能力，提高国际标准研究水平，加快建设国际标准化高地，提升上海服务国家战略的能级，推动国内国际标准化协同发展。
一、申请条件
（一）项目申请单位应在本市依法注册登记、具有独立法人资格，在标准国际化、技术性贸易措施分析、标准理论方面具有较好的工作基础。
（二）项目负责人应是项目申请单位的正式员工，具有中级（含）以上技术职称，了解相关行业标准国际化、国外技术性贸易措施的动态，具备一定的国际标准化或技术性贸易措施工作基础和能力。
（三）项目周期一般不超过6个月，产业发展类研究项目周期可适当延长，项目成果应当包含项目分析报告及建言类专报。
二、项目类别
（一）决策咨询类项目。
1．对接《上海市标准化发展行动计划》提出的“建设国际标准化高地”的总体要求，以推动规则、规制、管理、标准等制度型开放为目标，研究美国、欧盟、日本等发达国家和地区发展市场自主制定标准的经验和做法；研究标准在推动贸易便利化、提升产业链和供应链现代化水平、提高超大城市治理水平方面的作用机制。
2．围绕《区域全面经济伙伴关系协定》（RCEP）生效所产生的改革红利，从标准、技术法规、合格评定程序等技术性贸易措施要素入手，研究上海高质量落实RCEP协定，探索如何发挥上海的技术、人才、资源优势，推动贸易便利化以及其他技术性贸易措施的实施举措，研究帮助企业更好抵御国际经贸规则变化风险的实施路径。
3．落实《关于促进团体标准规范优质发展的意见》提出的“主动对接重大工程、产业政策、国际贸易，统筹考虑团体标准的推广应用模式”的总体要求，开展国际性专业标准组织培育机制研究。厘清标准必要专利制度和标准制定过程中的知识产权保护机制，研究科技成果转化为标准的服务体系和评价机制。探索反垄断和反不正当竞争、竞争者合规、消费者权益等领域的关键标准和标准化建设路径。
4．结合标准“走出去”战略，开展与共建“一带一路”国家在标准领域的对接合作机制研究，开展中国标准海外转化应用分析和标准、技术、工程、产品、品牌“走出去”联动模式分析，开展提高国际标准转化率分析以及标准国际化路径探索和国际标准研究。
5．聚焦《数字经济伙伴关系协定》（DEPA）中与数字贸易相关的技术法规、标准以及合格评定程序，在数据治理、数字产品知识产权保护、电子支付、数据交易、跨境数据流动管理、个人数据保护、数字身份等领域，开展技术性贸易措施分析和标准化建设路径研究。
6．围绕当前国际贸易中的重点问题和热点，研究分析国内外技术性贸易措施发展趋势以及上海面临的机遇和挑战；研究并提出重点领域技术性贸易措施的机制、技术思路和策略。
（二）产业发展类项目。
1．推进标准制度型开放，提升标准国际化水平，在集成电路、生物医药、人工智能、新能源汽车、高端装备制造、航空航天、信息通信、新材料、新兴数字产业等重点领域，开展技术性贸易措施策略分析及标准化工作分析。
2．对接长三角区域一体化发展战略，依托国际标准化长三角协作平台，聚焦基本公共服务、产能合作、科技标准联合创新等领域，研究区域标准合作，共同分析国际技术壁垒。
3．对标碳达峰、碳中和要求，在节能、可再生能源、氢能、绿色产品、绿色金融、绿色供应链等领域，开展技术性贸易措施策略分析。
4．推动城市数字化转型、优化标准化治理结构，在数字底座、数字基础设施等领域，分析美国、欧盟、日本等发达国家和地区以标准支撑城市数字化建设方面可供借鉴的经验，开展数字化领域的国际和自主标准研究分析。
三、项目周期
决策咨询类项目实施周期原则上不超过6个月，产业发展类项目实施周期原则上不超过12个月，项目题目由申请单位根据项目分析内容自行拟定，符合要求的予以立项并给予相应经费支持。
四、申请方式
（一）指南查看。申请单位可登录上海市技术性贸易措施信息服务平台（http://shtbt-sps.scjgj.sh.gov.cn）查看本指南并下载有关附件。
（二）申请材料。填写《上海市技术性贸易措施应对专项项目可行性方案》，将纸质版一式三份连同电子版和申请单位认为需提供的其他附件一并报送。所有书面文件请采用普通纸质材料，用A4纸双面打印，不采用硬封面、胶圈、文件夹等带有突出棱边的装订方式。
（三）报送时间。申请截止日期为2022年7月31日。
（四）联系方式。联系人：张笑雪、谭娜，电话：54045527。纸质材料寄送地址：上海市徐汇区长乐路1227号1110室，邮编：200031；电子邮箱：zhangxx@cnsis.org.cn、tann@cnsis.org.cn。

— 2 —
— 3 —

上海市市场监督管理局办公室               2022年3月24日印发